
DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 791 del 26/05/2022

OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI DI VERIFICA ED AGGIORNAMENTO PIANO SOSTA
– LIQUIDAZIONE ACCONTO - SMART CIG Z6E31007FE CIG: Z6E31007FE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO ATTIVITA' PRODUTTIVE CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE Arch. Paola Valvo

SERVIZIO TUTELA DEL TERRITORIO E CIMITERO U.O. TUTELA PAESAGGISTICA E VAS
UFFICIO SISMICA ANTIABUSIVISMO E DEMOLIZIONI U.O. SERVIZI CIMITERIALI n. 18 del
17/05/2022



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 17/01/2022 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.
n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023.

VISTO che è stato differito al 31.05.2022 il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.1 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio 2022 e
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO CHE il dirigente del Settore arch. Paola Valvo, assunta la qualità di responsabile del procedimento relaziona
quanto segue:

PRESUPPOSTI DI FATTO

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 19/04/2018 veniva approvato il “progetto di massima” relativo alla
riorganizzazione del Piano della Sosta, in ottemperanza all'atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di G.C. n. 54 del
06/04/2017;

- a fronte delle criticità emerse in seguito all’approvazione del rendiconto di bilancio, che ha attestato una rilevante
esposizione debitoria dell’Ente, con Deliberazione n. 31 del 16/07/2020 il Commissario Straordinario dava indirizzo a
tutti i Dirigenti/Responsabili di adottare le necessarie misure correttive e tutti gli atti e provvedimenti idonei a superare
definitivamente le criticità emerse a garanzia degli equilibri economici – finanziari dell’Ente, prevedendo, altresì, al punto
3 del deliberato, di “verificare l’economicità degli appalti e delle concessioni in essere al fine di valutare l’opportunità di
adottare eventuali correttivi nell’interesse dell’Ente, garantendo in ogni caso servizi efficienti per la cittadinanza, anche
con il supporto di un legale incaricato dal servizio avvocatura per la gestione del precontenzioso”;

- con Determina Dirigenziale n. 1244 del 01/12/2020 del Dirigente Settore Polizia Municipale si procedeva al recesso del
contratto di concessione aree di sosta a pagamento affidata a Piparking srl con Determina di Aggiudicazione n. 999 del
26/06/2019 sulla base del Piano Sosta elaborato dal Settore Assetto del Territorio ed approvato con Delibera di Giunta n.
43 del 19/04/2018;

- con relazione PG 94520 del 21/09/2020 ad oggetto: RELAZIONE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, ATTIVITÀ
PRODUTTIVE E MERCATO PROPEDEUTICA ALLA RELAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, si fissava come
obiettivo operativo n. 2 quello della verifica ed aggiornamento del piano sosta approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 43/2018 per la necessità di procedere alla verifica degli stalli esistenti ed all'individuazione di nuovi stalli
estesi a tutto il territorio comunale, sia per una corretta gestione della sosta sia per individuare nuovi stalli da porre a
pagamento;

PRESUPPOSTI DI DIRITTO

VISTI

- l’art. 37 co. 1 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, N.50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed integrato dal decreto
correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, N.56);

- la Delibera A.N.A.C. N.206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, N.56 delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici».”;

- l’art. 24 del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce al comma 1: "Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica
ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché
alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto Tecnico-Amministrativo alle attività del responsabile del procedimento



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 3 di 10

e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis… d) dai soggetti di cui
all'articolo 46";

- le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 14/09/2016 ad oggetto:
"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" e aggiornate al D. Lgs. 56/2017
con Delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21 febbraio 2018;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006 N.296 e ss.mm.ii., circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far
ricorso ai mercati elettronici;

- l’art. 30 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 stabilisce i principi generali per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni.

VERIFICATO pertanto che, in adempimento a quanto sopraccitato, non risultavano convenzioni attive stipulate da CONSIP
o da centrali di committenza né è individuabile nel catalogo elettronico MEPA per la speciale categoria del servizio
Tecnico in oggetto, i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso alla piattaforma
comunale per l’affidamento dell’incarico professionale de quo.

MOTIVAZIONE E DECISIONE

SI È RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’importo del servizio da acquisire, di poter procedere all’affidamento
dell’incarico in via diretta ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, visto anche l’art.
41 comma 2 del vigente “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA”
approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n.26 del 20/02/2014, coordinato con la modifica approvata con
Delibera della Commissione Straordinaria del 23.04.2015 n.50.

VISTO CHE con Determina Dirigenziale n. 1953 del 14.12.2018 si è approvato l’Avviso per l’istituzione dell’elenco degli
operatori economici per l’esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del Comune di Giugliano in Campania, in
esecuzione al Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 29/06/2017, al fine della
costituzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatori economici da utilizzare per l’affidamento di lavori, forniture e
servizi e professionisti (incarichi tecnici).

CONSIDERATO che nel predetto Albo dei Professionisti è compresa l’istanza di iscrizione dell’ing. Aurora Napolano n.
PI000338-21 la cui conferma di iscrizione è avvenuta con n. PI000340-21, che presenta idoneità professionale (iscrizione
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli n. 21321) ed idonee garanzie curriculari per l’esecuzione del servizio,
si è proceduto su piattaforma telematica comunale in data 08/06/2021 con registro di sistema offerta N. PI000358-21 il
RUP a valutare positivamente la documentazione amministrativa presentata attraverso il portale istituzionale,
(documentazione richiesta firmata digitalmente e accettazione della lettera di invito contenente l’oggetto del servizio
nonché le clausole dello stesso), ad aprire l’offerta economica presentata che è risultata ammontante ad € 10.700,00
oltre IVA e Cassa come per legge sulla base d’asta di € 13.000,00 e conseguentemente a formulare proposta di
aggiudicazione allo stesso professionista;

VERIFICATI per il professionista i requisiti generali e la regolarità tributaria comunale e che lo stesso non risulta in
piattaforma affidataria di altri incarichi nell’ultimo triennio da parte del Comune e che ha sottoscritto apposita
dichiarazione nel merito, si è proceduto con Determinazione Dirigenziale a contrarre n.740 del 29/06/2021 e con la
sottoscrizione della relativa Convenzione registrata al registro comunale al N. Rep. 45/2021;

DATO ATTO CHE la convenzione sottoscritta in relazione alle modalità di pagamento delle competenze profesisonali
prevede all’art. 07 :

a) alla consegna degli elaborati ed alla sottoscrizione del verbale di accettazione stessi da parte del RUP, verrà corrisposto
il 70% dell’importo;

b) all’approvazione del piano con delibera di G.C. verrà corrisposto il 20% dell’importo;



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 4 di 10

DATO ATTO CHE

a) gli elaborati progettuali sono stati consegnati ed uintegrati con note n. 135129 e n. 135450 del 30/12/2021 ed
accettati dal RUP.

b) la Giunta Comunale ha approvato il progetto con deliberazione n. 4 del 20/01/2022.

VERIFICATA

- la regolarità contributiva giusta nota INARCASSA prot. 0311879 – 11-03-2022 assunta al protocollo dell’ente al n. 28455
del 14/03/2022;

- la regolarità tributaria comunale richiesta con nota prot. 28009 dell’11/03/2022 cui ha riscontrato positivamente con
nota prot. 30762 del 18/03/2022 il Settore Servizi Finaziari. Essendo trascorsi i 10 giorni assegnati ai sensi del
regolamento comunale approvato con D. C. n. 43 del 18/09/2020 e successiva modifica apporvata con D. C. n. 86/2021,
si intendono resi in senso positivo gli altri riscontri;

- la polizza professionale contratto IFL0008956.010667 con AIG Europa assunta al prot. gen. al n. 118462 del 17/11/2021
con scadenza 20/06/2022 con massimale € 250.000,00;

CONSIDERATO CHE l’art 83 comma 3 lett d) del D. Lgs 159/2011 esclude l’obbligo di acquisizione della documentazione
antimafia “a favore di chi esercita attività agricole o professionali, non organizzate in forma di imprese, nonché a favore
di chi esercita attività artigiana in forma di impresa individuale e attività di lavoro autonomo anche intellettuale in forma
individuale” ma che ai fini del presente atto l’ing. Aurora Napolano ha prodotto dichiarazione sostitutiva di certificazione
ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 159/2011;

DATO ATTO CHE

- il professionista ha sottoscritto le dichiarazioni di aver preso visione del Codice di comportamento aziendale ed in
particolare delle clausole di cui all’art. 4 comma 4, agli atti;

- a norma della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e della Legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il
codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z6E31007FE ed il professionista ha fornito le informazioni richieste dalla
predetta normativa ovvero il conto dedicato all'appalto e i nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare
sul conto medesimo;

VISTA la fattura elettronica N. FPA 1/22 del 10/05/2022 trasmessa dal professionista per l'importo totale di € 10.015,20,
registrata al prot. gen. al n. 52298 del 10/05/2022 corrispondente alla somma maturata per l’effettuazioni delle fasi a) e
b) dell’incarico, giusto art. 07 della Convenzione Rep. n. 45/2021 sottoscritta.

DATO ATTO che la risorsa di € 9.630,00 oltre CNPAIA 4% per € 385,20 (IVA 0% per applicazione regime forfettario RF19),
per un complessivo di € 10.015,20 trova copertura finanziaria al Cap. 10315203 del bilancio 2021/2023 impegno
contabile 1134/2021 assunto con Determina Dirigenziale n. 740 del 29/06/2021.

RITIENE, alla luce delle considerazioni di cui in premessa, di poter provvedere in merito e per le ragioni e con le modalità
relazionate.

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in
Campania

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, N.50 – Codice dei contratti pubblici, così come modificato ed integrato dal
Decreto Correttivo (D.Lgs.19/04/2017, N.56).

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, N.267 (T.U.E.L.)
in particolare l’art. 192;

DETERMINA



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 5 di 10

Per le motivazioni esposte nella narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono riportate e trascritte:

1) disporre la liquidazione della fattura elettronica N. FPA 1/22 del 10/05/2022 trasmessa dal professionista per
l'importo totale di € 10.015,20, registrata al prot. gen. al n. 52298 del 10/05/2022 di cui € 385,20 per CASSA al 4% ed
€ 0 per IVA al 22%, per applicazione regime forfettario RF19, autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad
emettere i relativi mandati di pagamento;

2) dare atto che la liquidazione dell’importo di € 10.015,20 per imponibile a favore del professionsita avverrà mediante
bonifico su conto corrente bancario alle coordinate indicate in fattura e di cui alla dichiarazione di conto dedicato;

3) dare atto che ai sensi dell'art. 24 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e smi, il Responsabile Unico del Procedimento è il
Dirgente del Settore;

4) dare atto che la risorsa di € 9.630,00 oltre CNPAIA 4% per € 385,20 (IVA 0% per applicazione regime forfettario RF19),
per un complessivo di € 10.015,20 trova copertura finanziaria al Cap. 10315203 del bilancio 2021/2023 impegno
contabile 1134/2021 assunto con Determina Dirigenziale n. 740 del 29/06/2021;

5) dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6) attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, 1°
comma, del D.Lgs 267/2000;

7) adempiere inoltre, con l’esecutività della Determina di Affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

8) dare atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per quanto in oggetto è stato rilasciato il CIG:
Z6E31007FE e che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il professionista ha inserito in piattaforma telematica
comunale apposita dichiarazione sul conto dedicato;

9) dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 -bis della Legge N. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge N.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente
procedimento.

Il Dirigente
Arch. Paola Valvo

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Arch. Paola Valvo, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 6 di 10

della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: SERVIZI PROFESSIONALI DI VERIFICA ED AGGIORNAMENTO PIANO SOSTA
– LIQUIDAZIONE ACCONTO - SMART CIG Z6E31007FE CIG: Z6E31007FE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 17/05/2022 Il Dirigente
Arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 791 del 26/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 8.1 10315203 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1134 € 10.982,24 N. 0 € 0,00 N. 1788 € 10.015,20

Descrizione Creditore
napolano aurora

Descrizione Impegni Assunti
AFFIDAMENTO ALL’ING. AURORA NAPOLANO SERVIZI PROFESSIONALI DI VERIFICA ED
AGGIORNAMENTO PIANO SOSTA –

Lì, Data 26/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 791 del 26/05/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


